rom. in Brașovū. Acestă fōiă de specialitate, care are de scopu propagarea meseriilor între Romāni și care se redigiază cu multă îngrijire pentru ajungerea scopului ce-lu urmăresce, a intratū deja in anulul alu 4-lea alu existenței sale, avēndu in Nr. 1 dela 1 (13) Ianuarie 1889 următorul cuprinsu: Cojocăria, finā in cei 40 de ani din urmā; O cestiune ardētōre, de George Moianu; Darul de Crăciunū alu învățăcelilor meseriași; Doi frați (novelā); Găinile și cănele (fabulā), de Tih. D. Speranță; Felurite pentru meseriași (sub rubrica acestă se cuprindū diferite instrucțiuni pentru curelarī, friserī și pentru fotografi); Sciri economice și industriale.